

第 1 8 期

自 平成20年 4月 1日

至 平成21年 3月31日

営 業 報 告 書

 株式会社
山梨食肉流通センター

山梨県笛吹市石和町唐柏 1,028 番地

経 営 理 念

- ・ 食肉の流通拠点として社会に貢献するため、顧客満足度の向上に努める
- ・ 社会の変化に対応し、常に改革・進歩を目指した経営姿勢を貫く
- ・ 誠実さと礼節を貴ぶ人材を育成するとともに、社員の生活安定を図る

報 告 書

第18期営業報告書、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表について別紙のとおり報告します。

平成21年 6月10日

株式会社 山梨食肉流通センター

代表取締役 貴 志 和 男

常務取締役 笹 本 英 一

常務取締役 日 野 原 勉

常務取締役 渡 邊 重 一

取 締 役 堀 井 幸 憲

取 締 役 込 山 博

取 締 役 白 砂 勇

取 締 役 樋 川 宗 雄

営業報告書

自 平成20年 4月 1日
至 平成21年 3月31日

1. 営業概要

(1) 業績

当会計年度の我が国経済は、原油価格の高騰や、住宅不況に端を發した米国経済の減速の影響を受け、好調な輸出を背景として前年度まで続いていた緩やかな景気拡大に終わりを告げました。特に年度後半には米国の金融危機の顕在化（リーマンショックなど）に端を發した世界大不況によって、自動車など輸出産業が過去に例のない大きな影響を受けるとともに、消費減退によりデパートを中心とした小売業も売上を大幅に減らしました。これらの結果、派遣切りなどの雇用不安や、企業の資金不足などが深刻化しました。

一方、当社の経営に影響する畜産関係の生産状況については、肉用牛の肥育経営は、飼料など各種資材の高騰の一方、消費減少による販売価格の低落により、販売額が生産費を大幅に下回る結果となりました。また、養豚経営においても、飼料価格高騰の一方、年度後半の販売価格低下の影響を受け、厳しい経営を余儀なくされました。

当会計年度は、平成19年度に策定した中期経営計画（Y meat 再創造プラン）の中間年に当たりますが、このような経営環境のなかで、この計画で定めた必達目標（コミットメント）達成のため全社一丸となって経営改善に取り組みました。

この結果、上期の営業利益は計画の240%と好調でありましたが、下期は計画の84%にとどまり、通期では142%の3千160万円となりました。

当年度の売上高は、牛枝肉価格の低迷により前年度より1億5千4百万円減の18億6千8百万円（前年度比92.4%）となったものの、売上原価も前年度より1億5千6百万円減の14億円（前年度比90.0%）となったため、営業収益は前年度より2百12万円増の4億6千8百万円（前年度比100.5%）となりました。

営業費用及び一般管理費につきましては、石油類の高騰及び修繕費の増加等により8百30万円増加（前年度比101.9%）し、営業利益は前年度より6百18万円減の3千百65万円（前年度比83.7%）となりました。

また、当社設立以来の懸案事項であった（株）山梨県食肉公社の負債整理について、債権者である銀行との交渉がまとまり、新たな借入により当社が一括返済したことにより、保証債務を全額整理しました。このことにより、前年度まで行っていた保証債務履行貸倒損失の営業外費用への計上が不必要となり、経常利益は前年度より1千57万円増の3千271万円（前年度比147.8%）となりました。

当期利益は、（株）山梨県食肉公社の負債整理のために借り入れた1億5千5百万円を特別損失に計上したことから、前年度より1億5千6百万円減の△1億2千4百万円となりました。

中期経営計画（Y meat 再創造プラン）に基づき、経営改善のための様々な取り組みを行った結果、経営環境の極めて厳しい中においても2期連続で必達目標を達成することができました。

しかし、(株)山梨県食肉公社の負債整理に要した多額の費用により減少した純資産の回復を図るため、今後も経営改善の取り組みを強化していくとともに、キャッシュフローに一層留意した経営が必要となります。

（2）主要事業の概要

1）上場手数料

豚の上場頭数は23,092頭で前年度より6.8%減少し、手数料も前年度比で5.2%減少いたしました。

牛の上場頭数は4,610頭で前年度より3.7%増加したものの、下期における枝肉価格の大幅な下落により手数料は前年度より5.5%減少いたしました。

豚、牛、馬合計の手数料は、前年度より6,207千円減少し103,982千円（前年度比94.4%）でありました。

2）と場使用料及びと畜解体料

豚取扱頭数は、前年度より上場受付分が6.9%、一般受付分が1.3%、全体で4.9%減少したため、手数料は前年度より2,886千円（4.9%）減少いたしました。

牛取扱頭数は、上場分が3.7%増加したものの、一般分が生体市場価格高騰の影響により37.2%と大幅に減少したため、合計では6.9%減少し、手数料は前年度より3,869千円（9.8%）減少いたしました。

豚、牛、馬、緬山羊合計の手数料は、前年度より6,801千円減少し94,822千円（前年度比93.3%）でありました。

3）買付販売

豚枝肉は販売量が前年度より9.4%増加し販売高も8.2%増加したものの、上期の枝肉価格高騰及び下期の相場下落時の買い支えにより利益率は大幅に減少し、収益は16.6%減少いたしました。

牛枝肉は販売量が前年度より10.2%増加し、枝肉単価が下落したことから取扱高は11.4%減少しましたが、利益率の改善により収益は19.1%増加いたしました。

部分肉等については、牛肉消費の落ち込みにより販売量が13.6%減少したものの、利益率の改善により収益は6%の減少にとどまりました。

内蔵については、販売量は5.8%減少したものの、新商品の販売・利益率の改善等により収益は5,410千円（5.1%）増加いたしました。

買付販売全体の収益は1,604千円増加し160,536千円（前年度比101.0%）でありました。

4）枝肉加工

頭数は前年度より豚で5.7%、牛で21.3%増加し、収益は合計で6,199千円増加し67,016千円（前年度比110.2%）でありました。

平成20年度営業実績 (前年比)

(株) 山梨食肉流通センター

区 分		頭 数			取扱高 (単位:千円税抜)			手数料 (単位:千円税抜)		
		20年度	19年度	前年比	20年度	19年度	前年比	20年度	19年度	前年比
上 場 手数料	豚	23,092	24,776	93.2	824,101	886,973	92.9	25,294	26,669	94.8
	牛	4,610	4,447	103.7	2,244,519	2,375,041	94.5	78,556	83,124	94.5
	馬	12	36	33.3	3,785	11,328	33.4	132	396	33.3
	計	41,580	42,708	97.4	3,072,405	3,273,342	93.9	103,982	110,189	94.4
と 場 使用料 及び と 畜 解体料	上場豚	22,866	24,563	93.1	33,888	36,506	92.8	33,888	36,506	92.8
	一般豚	13,564	13,739	98.7	21,847	22,115	98.8	21,847	22,115	98.8
	豚計	36,430	38,302	95.1	55,735	58,621	95.1	55,735	58,621	95.1
	上場牛	4,624	4,458	103.7	27,667	26,661	103.8	27,667	26,661	103.8
	一般牛	984	1,567	62.8	8,006	12,881	62.2	8,006	12,881	62.2
	牛計	5,608	6,025	93.1	35,673	39,542	90.2	35,673	39,542	90.2
	上場馬	12	36	33.3	72	216	33.3	72	216	33.3
	一般馬	397	386	102.8	3,335	3,242	102.9	3,335	3,242	102.9
	馬計	409	422	96.9	3,407	3,458	98.5	3,407	3,458	98.5
	緬山羊	12	4	300.0	7	2	350.0	7	2	350.0
計	60,510	64,094	94.4	94,822	101,623	93.3	94,822	101,623	93.3	
内 臓 処理料 (一般)	豚	176	242	72.7	141	194	72.7	141	194	72.7
	牛	0	0		0	0		0	0	
	馬	397	385	103.1	596	577	103.3	596	577	103.3
	その他	0	0		0	0		0	0	
	計	2,558	2,552	100.2	737	771	95.6	737	771	95.6
買 付 販 売	豚枝肉	9,464	8,650	109.4	347,061	320,818	108.2	5,986	7,181	83.4
	牛枝肉	396	360	110.2	164,030	185,172	88.6	660	554	119.1
	部分肉等(t)	646	748	86.4	532,363	615,019	86.6	42,234	44,951	94.0
	内臓 (t)	2,208	2,343	94.2	221,181	195,394	113.2	111,656	106,246	105.1
	計	12,714	12,101	105.1	1,264,635	1,316,403	96.1	160,536	158,932	101.0
枝 肉 加 工	豚	19,644	18,581	105.7	46,592	43,734	106.5	46,592	43,734	106.5
	牛	717	591	121.3	20,112	16,504	121.9	20,112	16,504	121.9
	馬	17	28	60.7	312	579	53.9	312	579	53.9
	その他	0	0		0	0		0	0	
	計	24,048	22,295	107.9	67,016	60,817	110.2	67,016	60,817	110.2
冷蔵庫 保管料	上場豚	1,479	1,818	81.4	149	182	81.9	149	182	81.9
	上場牛	4,808	4,743	101.4	1,300	1,283	101.3	1,300	1,283	101.3
	上場馬	12	35	34.3	3	9	33.3	3	9	33.3
	一般物	9,081	7,877	115.3	1,159	1,074	107.9	1,159	1,074	107.9
	計	29,840	28,805	103.6	2,611	2,548	102.5	2,611	2,548	102.5
合 計					4,502,226	4,755,504	94.7	429,704	434,880	98.8

注)大動物の小動物への頭数換算:市場取扱、と畜頭数は4倍・加工料等は6倍

2 株主総会および取締役会

(1) 定時株主総会 平成20年 6月 2日開催

総会日現在株主総数		4名
出席株主数	実際に出席した株主	1名
	代理議決	3名
	計	4名

議事及び議決事項

- | | | |
|-------|--|----------|
| 第1号議案 | 第17期営業報告承認の件 | (原案承認可決) |
| 第2号議案 | 第17期決算報告(貸借対照表、損益計算書、個別注記表、株主資本等変動計算書)承認の件 | (原案承認可決) |
| 第3号議案 | 任期満了に伴う取締役選任の件 | (原案承認可決) |
| 第4号議案 | 第18期役員報酬決定の件 | (原案承認可決) |
| 第5号議案 | 借入限度額決定の件 | (原案承認可決) |

(2) 取締役会議決事項及び役員会協議事項

開催年月日	議決事項
平成20年 5月20日 監査役会	1) 第17期 営業状況及び決算監査
平成20年 6月 2日 第1回 取締役会	1) 第17回 定時株主総会開催の件について 2) 第17回 定時株主総会提出議題について
平成20年 6月 2日 第2回 取締役会	1) 役付取締役及び代表取締役の選任について 2) 定款第13条の2及び第21条の2の規定における取締役の順序について
平成20年10月22日 第3回 取締役会	1) 平成20年度上期営業成績について 2) コンプライアンス推進態勢について 3) 就業規則の改正について 4) 執行役員の選任について
平成21年 1月26日 第4回 取締役会	1) 平成20年度第3四半期までの営業成績について 2) (株)山梨県食肉公社に対する求償権の放棄について
平成21年 3月24日 第5回 取締役会	1) 平成20年度2月までの営業成績について 2) 平成21年度事業計画について

3 株 主

平成21年 3月31日現在

株 主 名	株 数	金 額
山 梨 県 知 事 横内 正明	3,000	15,000 万円
農畜産業振興機構理事長 木下 寛之	2,400	12,000 万円
全農経営管理委員会会長 永田 正利	1,500	7,500 万円
山梨県食肉業界代表 堀井 幸憲	1,500	7,500 万円
計	8,400	42,000 万円

4 役 員

(1) 役員の変動

区 分	期 首	増 減		期 末
		期中就任	期中退任	
取締役(常勤)	1	0	0	1
取締役(非常勤)	7	0	0	7
監査役	3	0	0	3
計	11	0	0	11

(2) 取締役および監査役

(平成21年 3月31日現在)

役 名	氏 名	備 考
代表取締役	貴志 和男	山梨県OB (元農政部畜産課長)
常務取締役	遠藤 順也	山梨県農政部長
常務取締役	日野原 勉	全農山梨県本部長
常務取締役	渡邊 重一	有限会社渡邊畜産社長
取 締 役	堀井 幸憲	甲府畜産株式会社役員
取 締 役	込山 博	全農山梨県本部運営委員会副会長
取 締 役	渡辺 富好	山梨県農政部畜産課長
取 締 役	齊藤 辰哉	山梨県農政部果樹食品流通課長
監 査 役	向山 公夫	全農山梨県本部副本部長
監 査 役	岩野 秀夫	株式会社岩野肉店社長
監 査 役	磯部 芳彦	磯部公認会計士事務所所長

5 社 員

区 分		期首職員数			期中増加			期中減少			期末職員数		
		男	女	計	男	女	計	男	女	計	男	女	計
総務部	正社員	2	1	3	1		1			0	3	1	4
	嘱託	3		3			0	1		1	2	0	2
	パート	1	1	2		1	1		1	1	1	1	2
	計	6	2	8	1	1	2	1	1	2	6	2	8
営業部	正社員	11	1	12	1	2	3	1	1	2	11	2	13
	嘱託			0			0			0	0	0	0
	パート		4	4			0		2	2	0	2	2
	計	11	5	16	1	2	3	1	3	4	11	4	15
業務部	正社員	16	1	17	1	1	2	1		1	16	2	18
	嘱託	1		1	1		1	1		1	1	0	1
	パート	3	4	7	1	1	2		2	2	4	3	7
	計	20	5	25	3	2	5	2	2	4	21	5	26
合計	正社員	29	3	32	3	3	6	2	1	3	30	5	35
	嘱託	4	0	4	1	0	1	2	0	2	3	0	3
	パート	4	9	13	1	2	3	0	5	5	5	6	11
	計	37	12	49	5	5	10	4	6	10	38	11	49

(参考)

平成20年度 肉牛の共進会(共励会)及び市場の開催

開催月日	市場	行事	頭数
平成20年 4月3日	第1回肉牛枝肉市場		72 頭
平成20年 4月10日	第2回肉牛枝肉市場		91 頭
平成20年 4月17日	第3回肉牛枝肉市場	信州和牛研究会	109 頭
平成20年 4月24日	第4回肉牛枝肉市場		84 頭
平成20年 5月1日	第5回肉牛枝肉市場		66 頭
平成20年 5月15日	第6回肉牛枝肉市場		93 頭
平成20年 5月22日	第7回肉牛枝肉市場		79 頭
平成20年 5月29日	第8回肉牛枝肉市場		65 頭
平成20年 6月5日	第9回肉牛枝肉市場		64 頭
平成20年 6月12日	第10回肉牛枝肉市場	平成20年度第1回甲州牛研究会	77 頭
平成20年 6月19日	第11回肉牛枝肉市場		76 頭
平成20年 6月26日	第12回肉牛枝肉市場		59 頭
平成20年 7月3日	第13回肉牛枝肉市場		69 頭
平成20年 7月10日	第14回肉牛枝肉市場	平成20年度第1回センター主催共励会	106 頭
平成20年 7月17日	第15回肉牛枝肉市場		92 頭
平成20年 7月24日	第16回肉牛枝肉市場		77 頭
平成20年 7月31日	第17回肉牛枝肉市場		101 頭
平成20年 8月7日	第18回肉牛枝肉市場	第36回山梨県肉畜鶏卵共進会	108 頭
平成20年 8月21日	第19回肉牛枝肉市場		80 頭
平成20年 8月28日	第20回肉牛枝肉市場		60 頭
平成20年 9月4日	第21回肉牛枝肉市場		88 頭
平成20年 9月11日	第22回肉牛枝肉市場	信州和牛研究会	98 頭
平成20年 9月18日	第23回肉牛枝肉市場		79 頭
平成20年 9月25日	第24回肉牛枝肉市場		72 頭
平成20年 10月2日	第25回肉牛枝肉市場		79 頭
平成20年 10月9日	第26回肉牛枝肉市場	平成20年度第2回甲州牛研究会	78 頭
平成20年 10月16日	第27回肉牛枝肉市場		77 頭
平成20年 10月23日	第28回肉牛枝肉市場		68 頭
平成20年 10月30日	第29回肉牛枝肉市場		71 頭
平成20年 11月6日	第30回肉牛枝肉市場		83 頭
平成20年 11月13日	第31回肉牛枝肉市場		100 頭
平成20年 11月20日	第32回肉牛枝肉市場		93 頭
平成20年 11月27日	第33回肉牛枝肉市場	平成20年度第2回センター主催共励会	118 頭
平成20年 12月4日	第34回肉牛枝肉市場	JA梨北共励会	126 頭
平成20年 12月11日	第35回肉牛枝肉市場	信州和牛共励会	109 頭
平成20年 12月18日	第36回肉牛枝肉市場		123 頭
平成20年 12月25日	第37回肉牛枝肉市場		85 頭
平成21年 1月8日	第38回肉牛枝肉市場		72 頭
平成21年 1月15日	第39回肉牛枝肉市場		68 頭
平成21年 1月22日	第40回肉牛枝肉市場		94 頭
平成21年 1月29日	第41回肉牛枝肉市場		75 頭
平成21年 2月5日	第42回肉牛枝肉市場		94 頭
平成21年 2月12日	第43回肉牛枝肉市場	平成20年度第3回甲州牛研究会	80 頭
平成21年 2月19日	第44回肉牛枝肉市場		86 頭
平成21年 2月26日	第45回肉牛枝肉市場		64 頭
平成21年 3月5日	第46回肉牛枝肉市場		89 頭
平成21年 3月12日	第47回肉牛枝肉市場	平成20年度第3回センター主催共励会	103 頭
平成21年 3月19日	第48回肉牛枝肉市場		80 頭
平成21年 3月26日	第49回肉牛枝肉市場		86 頭
合 計			4,166 頭

貸借対照表

平成21年 3月31日現在

(単位:円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	366,753,132	流動負債	81,592,538
現金預金	184,277,672	受託販売未払金	33,456,383
受取手形	10,407,592	買付販売未払金	17,265,832
受託販売未収金	91,900,885	未払金	17,028,593
買付販売未収金	67,110,693	未払費用	2,672,629
未収入金	5,173,266	短期借入金	0
未収金	4,381,583	仮受金	28,995
立替金	2,201,466	賞与引当金	6,995,961
在庫商品	7,097,888	未払消費税	3,674,845
貸倒引当金	△ 5,797,913	未払法人税等	469,300
固定資産	524,077,881	固定負債	696,274,236
有形固定資産	478,660,700	長期借入金	601,504,467
建物	125,918,467	退職給付引当金	10,656,388
建物付属設備	113,578,521	預り保証金	39,870,000
構築物	15,984,230	預り保証証券等	44,243,381
機械装置	219,723,976		
車輛運搬具	515,784	負債合計	777,866,774
工具器具備品	2,939,722		
無形固定資産	589,000	純 資 産 の 部	
電話加入権	154,000	株主資本	112,964,239
ソフト開発費	435,000	資本金	420,000,000
投資	44,828,181	利益剰余金	△ 307,035,761
差入保証金	90,000	その他利益剰余金	△ 307,035,761
出資金	5,000	繰越利益剰余金	△ 307,035,761
長期貸付金	489,800	うち当期純利益	△ 124,279,455
長期預り証券等	44,243,381	純資産合計	112,964,239
資産合計	890,831,013	負債・純資産合計	890,831,013

財 産 目 録

平成21年3月31日現在

(単位:円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
流動資産	366,753,132	流動負債	81,592,538
現金預金	184,277,672	受託販売未払金	33,456,383
受取手形	10,407,592	買付販売未払金	17,265,832
受託販売未収金	91,900,885	未払金	17,028,593
買付販売未収金	67,110,693	未払費用	2,672,629
未収入金	5,173,266	短期借入金	0
未収金	4,381,583	仮受金	28,995
立替金	2,201,466	賞与引当金	6,995,961
在庫商品	7,097,888	未払消費税	3,674,845
貸倒引当金	△ 5,797,913	未払法人税等	469,300
固定資産	524,077,881	固定負債	696,274,236
有形固定資産	478,660,700	長期借入金	601,504,467
建物	125,918,467	退職給付引当金	10,656,388
建物付属設備	113,578,521	預り保証金	39,870,000
構築物	15,984,230	預り保証証券等	44,243,381
機械装置	219,723,976		
車輛運搬具	515,784		
工具器具備品	2,939,722		
無形固定資産	589,000		
電話加入権	154,000		
ソフト開発費	435,000		
投資	44,828,181		
差入保証金	90,000		
出資金	5,000		
長期貸付金	489,800		
長期預り証券等	44,243,381		
		負債合計	777,866,774
資産合計	890,831,013	差引正味財産	112,964,239

固定資産明細表

平成21年 3月31日

(単位:円)

資産の種類		期首簿価	当期増加額	当期減少額	償却前簿価	当期償却額	期末簿価
有形 固定 資産	建物	146,260,178		19,648,036	126,612,142	693,675	125,918,467
	建物付属設備	132,551,485		18,201,010	114,350,475	771,954	113,578,521
	構築物	18,063,956	800,000	2,627,518	16,236,438	252,208	15,984,230
	機械装置	256,491,192		35,579,325	220,911,867	1,187,891	219,723,976
	車輛運搬具	590,138		72,640	517,498	1,714	515,784
	工具器具備品	3,937,303		772,645	3,164,658	224,936	2,939,722
計		557,894,252	800,000	76,901,174	481,793,078	3,132,378	478,660,700

無形 固定 資産	電話加入権	154,000	0	0	154,000	0	154,000
	ソフト開発費	0	450,000	0	450,000	15,000	435,000
	計	154,000	450,000	0	604,000	15,000	589,000

投資等	差入保証金 東日本ビジネス交流組合	90,000	0	0	90,000	0	90,000
	差入保証金 (社)東京食肉市場協会	85,000	0	85,000	0	0	0
	出資金 山梨県民信用組合	5,000	0	0	5,000	0	5,000
	社員貸付金	0	500,000	10,200	489,800	0	489,800
	長期預り証券等	0	44,243,381	0	44,243,381	0	44,243,381
	計	180,000	44,743,381	95,200	44,828,181	0	44,828,181

固定資産合計	558,228,252	45,993,381	76,996,374	527,225,259	3,147,378	524,077,881
--------	-------------	------------	------------	-------------	-----------	-------------

損益計算書

自：平成20年 4月 1日

至：平成21年 3月31日

(単位:円)

科 目	金 額	
売上高		
買付商品売上高	1,574,898,304	
受託販売手数料	103,982,317	
と畜場使用料	42,914,578	
と畜解体料	51,907,700	
冷蔵保管料	2,611,616	
内臓処理料	736,300	
枝肉加工収入	67,016,181	
集配料	14,203,997	
受取使用料	247,619	
営業雑収入	7,313,001	
受託事業収入	1,975,142	1,867,806,755
売上原価		
買付商品期首棚卸高	10,509,202	
買付商品仕入高	1,396,723,410	
買付商品期末棚卸高	7,097,888	1,400,134,724
営 業 収 益		467,672,031
営業費用及び一般管理費		
営業費用及び一般管理費	436,018,125	436,018,125
営 業 利 益		31,653,906
営業外収益		
受取利息	636,634	
受取配当金	41,520	
雑収入	4,025,262	4,703,416
営業外費用		
支払利息	3,640,485	3,640,485
経 常 利 益		32,716,837
特別利益		
受入補助金	92,685,259	92,685,259
特別損失		
固定資産圧縮損	73,247,000	
資産処分損	3,654,174	
長期借入金利息	9,925,748	
適格年金過去勤務債務一括償却	7,614,629	
保証債務履行貸倒損失	154,950,000	249,391,551
税引前当期純利益		△ 123,989,455
法人税及び住民税		290,000
当 期 純 利 益		△ 124,279,455

営業費用及び一般管理費の内訳

自：平成20年 4月 1日

至：平成21年 3月31日

(単位:円)

科 目	金 額	備 考
役員報酬	4,359,250	
給与	154,343,600	
雑給与	0	
賞与及び賞与引当金	32,856,159	
退職給付引当金繰入損	4,671,828	
法定福利費	27,861,333	
福利厚生費	1,440,897	
旅費交通費	8,992,495	
研修費	0	
消耗品費	7,417,239	
電算事務費	1,506,190	
通信費	1,216,728	
図書新聞費	240,247	
会議費	27,019	
交際接待費	0	
慶弔費	213,670	
広告宣伝費	30,000	
支払手数料	3,072,889	
諸税公課	5,366,590	
会費分担金	1,007,301	
出荷奨励費	27,175,140	
集荷推進費	1,327,345	
販売推進費	3,193,596	
集配費	25,501,923	
車輛維持費	6,458,857	
枝肉加工費	22,933,880	
包装資材費	11,775,793	
保険料	6,005,275	
修繕費	5,701,685	
環境衛生費	2,476,099	
汚水処理管理費	885,714	
水道光熱費	43,567,160	
賃借料	4,437,000	
リース料	5,009,307	
減価償却費	3,147,378	
会計基準変更時差異償却	6,000,000	
貸倒引当金繰入	4,320,720	
貸倒損失	0	
寄付金	0	
雑 費	1,477,818	
合 計	436,018,125	

株主資本等変動計算書

自:平成20年 4月 1日

至:平成21年 3月31日

(単位:円)

	株主資本			純資産合計
	資本金	利益剰余金	株主資本合計	
		他利益剰余金		
前期末残高	420,000,000	△ 182,756,306	237,243,694	237,243,694
当期変動額				
当期純利益	0	△ 124,279,455	△ 124,279,455	△ 124,279,455
当期変動額合計	0	△ 124,279,455	△ 124,279,455	△ 124,279,455
当期末残高	420,000,000	△ 307,035,761	112,964,239	112,964,239

株主資本等変動計算書 (内訳)

自:平成20年 4月 1日

至:平成21年 3月31日

(単位:円)

	利益剰余金の内訳	
	繰越利益剰余金	利益剰余金合計
前期末残高	△ 182,756,306	△ 182,756,306
当期変動額		
当期純利益	△ 124,279,455	△ 124,279,455
当期変動額合計	△ 124,279,455	△ 124,279,455
当期末残高	△ 307,035,761	△ 307,035,761

個別注記表

株式会社 山梨食肉流通センター

自 平成20年 4月 1日

至 平成21年 3月31日

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

○棚卸資産の評価基準及び評価方法

商品貯蔵品:原則的には個別法による原価法で評価

○固定資産の減価償却の方法

有形固定資産:建物は定額法、建物以外は定率法

○引当金の計上基準

貸倒引当金:債権の貸倒損失に備えるため、貸倒懸念債権について個別に評価し計上している。

賞与引当金:従業員の賞与支給に備えるため、支給見込額の当期負担分を計上している。

退職給付引当金:従業員の退職給付に備えるため、退職金規程に基づく自己都合による当期末要支給額(企業年金保険の支給額を除く)から会計基準変更時差異未償却残高を除いた額を計上している。

○収益及び費用の計上基準:発生主義により計上している。

○消費税の会計処理:税抜き方式で計上している

2. 株主資本等変動計算書に関する注記

当事業年度末日における発行済株式の数 8,400 株

当事業年度末日における自己株式の数 0 株

3. 重要な後発事象に関する注記

会計基準変更時差異の償却	当期末 未償却残高	66,253,360円
--------------	-----------	-------------

監査報告書

私ども監査役は、平成20年4月1日から平成21年3月31日までの第18期営業年度における、取締役の職務の執行を監査するため、取締役会およびその他の重要な会議に出席するほか、取締役等から営業の報告を聞き、重要な決裁書類等を閲覧し実査・証憑突合・照合等を行い、会計帳簿及び計算書類等につき検討を加えた結果、次のとおり報告します。

- 1 会計帳簿は、記載すべき事項を正しく記載し、貸借対照表および損益計算書の記載と合致しているものと認めます。
- 2 貸借対照表、損益計算書及び個別注記表は、法令および定款に従い、会社の財産および損益の状況を正しく示しているものと認めます。
- 3 営業報告書は、法令および定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めます。
- 4 株主資本等変動計算書は、法令および定款に適合し、かつ、会社の財産の状況その他の事情に照らし、指摘する事項は認められません。
- 5 取締役の職務遂行に関する不正の行為、または、法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。
- 6 改正会社法に沿って内部統制・コンプライアンス態勢の整備に着手したが、引き続き体制の確立や社内での共有化を図るなど、債権保全のための与信管理を今後も体系的に実施していくことが望まれます
- 7 経営改革が実を結び2期連続で事業計画を上回る営業利益を計上できたものの、保証債務の一括返済により純資産が大幅に減少しており、引き続き計画的に経営改善を図ることが望まれます。

平成21年 6月 1日

株式会社 山梨食肉流通センター

監査役

向山公夫



監査役

岩野秀



監査役

磯部芳

